

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000139

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 51 - ASSISTENTE I (MACROSCOPIA)

Nº DA QUESTÃO: 23

Há mais de uma alternativa correta possível como resposta à questão. Apesar de a alternativa C ser correta, de acordo com o gabarito preliminar, a alternativa B também é correta. Os macrófagos e fibroblastos são, sim, as principais células envolvidas fibrose pulmonar, como consta no livro-texto referência (p. 26, Tabela 2.2):

(KUMAR, V.; ABBAS, A. K.; ASTER, J. C.; et al. Robbins & Kumar Patologia Básica. 11. ed. Rio de Janeiro: GEN Guanabara Koogan, 2025. E-book. p. 26, Tabela 2.2. ISBN 9786561110143.)

Solicito, se possível, anulação desta questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Argumentação teórica correta, de acordo com a literatura.